
 

 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З  
 
 

«22 » марта  2023 года        №  310 

 

 

О проведении муниципального 

конкурса школьных музеев 

 

 

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской 

области  от  14 марта  2023 г. №  815 «О проведении областного конкурса 

школьных музеев» и в целях воспитания гражданственности и патриотизма 

обучающихся образовательных организаций Белгородской области 

посредством обновления содержания деятельности школьных музеев, 

реализации задач федерального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 22 марта по 28 сентября 2023 года муниципальный конкурс 

школьных музеев  согласно Положению (приложение № 1). 

2. Утвердить состав оргкомитета и жюри (приложение № 2). 

3. Ответственность за проведение муниципального конкурса возложить 

на МБУ ДО «Дом творчества» (Пономарева Е.В.). 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

4.1. Организовать активное участие в муниципальном конкурсе.  

4.2. Представить в срок до 27 сентября 2023 года в МБУ ДО «Дом 

творчества Яковлевского городского округа» (оргкомитет) лучшие 

конкурсные материалы. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника отдела воспитания и дополнительного образования 

управления образования Пашетных Е.П. 

 

 

 

         Руководитель  

управления  образования                                                Т.А. Золотарева 
 

 
Пашетных Елена Петровна 

8(47244) 5-20-94 



Приложение № 1  

к приказу начальника управления  

образования администрации  

Яковлевского городского округа 

от 22 марта 2023 г. № 310 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о проведении муниципального конкурса школьных музеев 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1.  Цель Конкурса - воспитание гражданственности и 

патриотизма обучающихся образовательных учреждений Яковлевского 

городского округа посредством обновления содержания деятельности 

школьных музеев, реализация задач федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование». 

1.2.  Задачи Конкурса: 

-  углубление знаний и компетенций обучающихся в области 

краеведения и музееведения; 

-  активизация и развитие учебно-исследовательской 

деятельности обучающихся; 

-  выявление и поддержка одаренных детей, обладающих 

способностями к исследовательской деятельности; 

-  совершенствование методики исследовательской работы в 

области краеведения и музееведения, обмен опытом работы по 

организации и подведению итогов учебно-исследовательской 

деятельности обучающихся; 

-  внедрение современных научных достижений в практику 

краеведческой работы в образовательных организациях; 

-  повышение роли музеев образовательных организаций в 

рамках реализации образовательной деятельности, в гражданско-

патриотическом и духовно-нравственном воспитании обучающихся; 

-  развитие различных форм урочной и внеурочной 

деятельности, в том числе с использованием ресурсов организаций 

культуры и искусства; 

-  приобретение обучающимися навыков работы с архивами и 

другими историческими источниками, в том числе путем их 

привлечения к поисковой и исследовательской деятельности. 

 

II. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

2.1. Конкурс проводится с 22 марта по 28 сентября 2023 года. 

2.2. Школьный этап проводится в форме акций, викторин, 

«проектных сессий», направленных на привлечение обучающихся к 

деятельности музея образовательной организации.  

III. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ 

3.1.  Общее руководство Конкурсом осуществляют управление 

образования администрации Яковлевского городского округа, МБУ ДО 



«Дом творчества». 

3.2.  Для организации проведения и подведения итогов Конкурса 

создаются оргкомитеты уровня, соответствующего этапу проведения 

Конкурса.  

3.3.  Для оценки конкурсных работ участников Конкурса, 

определения победителей и призеров создается жюри. В состав жюри 

включаются педагоги - члены Ассоциации школьных музеев 

Белгородской области, руководители образовательных организаций, 

сотрудники музеев, библиотек, архивов, поисковых организаций.  

 

IV. УЧАСТНИКИ 

4.1.  В Конкурсе принимают участие обучающиеся из числа 

актива музеев по группам: 

-  дошкольники, 

-  обучающиеся 1-4 классов, 

-  обучающиеся 5-7 классов, 

-  обучающиеся 8-9 классов, 

-  обучающиеся 10-11 классов, 

-  студенты профессиональных образовательных организаций 

не старше 18 лет, 

-  педагогические работники. 
 

V. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 

5.1. Школьный этап проводится в формате Недели «Музей и дети» – 

цикла мероприятий для обучающихся образовательных организаций 

Белгородской области, направленных на увеличение охвата обучающихся 

различными формами музейной работы. Сроки проведения Недели 

(массовые мероприятия для обучающихся) – с 22 по 25 марта 2023 года. 

5.1.1. Школьные оргкомитеты составляют планы проведения Недели, 

организуют проведение музееведческих мероприятий, направленных на 

привлечение обучающихся к деятельности музея образовательной 

организации (тематические акции, краеведческие диктанты, краеведческие 

квесты и викторины, музейные уроки (в том числе виртуальные), 

тематические мини-выставки, фотокроссы, интерактивные музейные 

перемены, выставки рисунков и краеведческой литературы, выездные и 

виртуальные экскурсии в государственные, муниципальные и школьные 

музеи, конкурсы экскурсоводов, визиток школьных музеев и т.п.), 

осуществляют отбор лучших конкурсных работ и награждение победителей. 

5.1.2. По результатам проведения школьной Недели составляется отчет 

и направляется в муниципальный оргкомитет. 

5.2. Муниципальный этап проводится муниципальным оргкомитетом. 

5.2.1. Муниципальные оргкомитеты составляют планы проведения 

Конкурса, определяют перечень проводимых мероприятий, в том числе 

районной Недели «Музей и дети», формируют задания конкурсов, 

организуют проведение запланированных мероприятий, принимают и 



оценивают работы участников, определяют победителей, призеров и 

проводят награждение на муниципальном уровне.  

5.2.2. По итогам муниципального Конкурса муниципальные 

оргкомитеты направляют в областной оргкомитет конкурсные материалы по 

направлениям и номинациям, указанным в пункте 5.3 настоящего 

Положения. 

5.3. Региональный этап Конкурса включает следующие направления и 

номинации: 

Среди обучающихся: 

− «Экскурсоводы»; 

− «Музеи»; 

− «Авторская песня о музее образовательной организации». 

Среди педагогических работников: 

− «Разработка методического материала по организации 

воспитательной и образовательной деятельности в музее образовательной 

организации». 

Среди образовательных организаций: 

− «Лучшая школьная Неделя «Музей и дети». 

Среди муниципальных районов и городских округов: 

− «Лучшая районная Неделя «Музей и дети». 

5.3.1. Направление «Экскурсоводы»: 

Допускается только индивидуальное участие. Работы принимаются по 

следующим номинациям: 

− «Экскурсовод музея образовательной организации краеведческого 

профиля»; 

− «Экскурсовод музея образовательной организации военно-

исторического профиля»; 

− «Экскурсовод музея образовательной организации этнографического 

профиля»; 

− «Экскурсовод музея образовательной организации комплексного 

профиля»; 

− «Экскурсовод музея образовательной организации по экспозиции 

«Военнослужащие – участники специальной операции, проявившие отвагу, 

мужество и героизм». 

Для участия в Конкурсе необходимо подготовить и разместить в сети 

Интернет видеоролик на русском языке в формате MP4 по экспозициям и 

экспонатам музея с обязательным присутствием экскурсовода в кадре. 

Видеоэкскурсию проводит обучающийся, продолжительность – не более 10 

минут. Видеоролик должен иметь титульный кадр с указанием наименования 

музея образовательной организации, населенного пункта, региона, Ф.И.О. 

руководителя школьного музея и обучающегося – участника Конкурса. 

5.3.2. Направление «Музеи»: 

Допускается только коллективное участие обучающихся – актива 

школьного музея. Работы принимаются по следующим номинациям: 



− «Музей образовательной организации комплексно-краеведческого 

профиля»; 

− «Музей образовательной организации военно-патриотического 

профиля»; 

− «Музей образовательной организации этнографо-краеведческого 

профиля»; 

− «Музей образовательной организации (прочие профили)». 

Для участия в Конкурсе необходимо подготовить и разместить в сети 

Интернет видеоролик на русском языке в формате MP4 продолжительностью 

не более 10 минут о деятельности музея (образовательные проекты, 

исследовательские работы, традиции, культурно-просветительские 

мероприятия и т.д.). Видеоэкскурсия проводится обучающимися. 

Видеоролик должен иметь титульный кадр с указанием наименования музея 

образовательной организации, населенного пункта, региона, Ф.И.О. 

руководителя школьного музея и обучающихся – членов актива музея. 

5.3.3. Направление «Авторская песня о музее образовательной 

организации»:  

Принимаются авторские песни (и слова, и музыка авторские)  

о школьном музее. 

Для участия в Конкурсе необходимо подготовить видеоролик в 

формате MP4 продолжительностью не более 5 минут и разместить его в сети 

Интернет. Обязательное наличие первого кадра с указанием субъекта 

Российской Федерации, населенного пункта, наименования образовательной 

организации, Ф.И. обучающихся и Ф.И.О. руководителя. 

5.3.4. Направление «Разработка методического материала по 

организации воспитательной и образовательной деятельности в музее 

образовательной организации»: 

Педагогические работники предоставляют текстовые описания форм и 

методов организации воспитательной и образовательной деятельности в 

музее. Текстовые работы на русском языке выполняются в программе 

Microsoft Word с соблюдением следующих требований: Шрифт Times New 

Roman, кегль – 14, межстрочный интервал – полуторный, иллюстрации в 

формате jpg. 

5.3.5. Номинация «Лучшая школьная Неделя «Музей и дети»: 

Для участия в конкурсе предоставляется по одному отчету школьного 

оргкомитета от муниципального образования. Отчет о проведении школьной 

Недели составляется в свободной форме, но должен включать следуюшие 

обязательные сведения: 

– наличие и состав оргкомитета, плана проведения; 

– общее количество обучающихся в образовательной организации; 

– общее количество обучающихся, принявших участие в проведении 

Недели; 

– количество обучающихся, посетивших музеи в рамках Недели 

(школьный музей и другие музеи различной подчиненности); 



– количество проведенных в школьном музее экскурсий и музейных 

уроков, тематика; 

– количество массовых мероприятий, проведенных на базе школьного 

музея, тематика. 

Отчеты могут сопровождаться фото-, видеоматериалами. 

5.3.6. Номинация «Лучшая районная неделя «Музей и дети»: 

Предоставляются отчеты муниципальных оргкомитетов по итогам 

проведения мероприятий. В отчет о проведении районной недели должны 

быть включены обязательные сведения: 

– наличие и состав оргкомитета, плана проведения; 

– количество образовательных организаций, принявших участие  

в Неделе; 

– количество музеев образовательных организаций, принявших участие 

в Неделе; 

– общее количество обучающихся, принявших участие в проведении 

Недели, процент охвата; 

– количество обучающихся, посетивших музеи в рамках Недели; 

– количество проведенных в музеях экскурсий и музейных уроков, 

тематика; 

– количество массовых мероприятий, проведенных на базе музеев (или 

с участием музеев), тематика; 

– количество проведенных учебных мероприятий: семинаров-

совещаний для руководителей школьных музеев, школ активистов школьных 

музеев и др. 

Отчеты могут сопровождаться фото-, видеоматериалами.  

5.4. Областной оргкомитет осуществляет прием и проверку 

представленных конкурсных материалов, подведение итогов и определение 

победителей и призеров Конкурса. 

5.5. Конкурсные материалы оцениваются в соответствии  

с разработанными критериями оценки (раздел 6 настоящего Положения).  

5.6. Представленные материалы не возвращаются, оценочные 

протоколы и рецензии авторам не выдаются. 

5.7. Организация массовых мероприятий может осуществляться с 

использованием онлайн-сервисов. 

5.8. В целях популяризации туристско-краеведческой деятельности 

среди обучающихся при проведении мероприятий в рамках Конкурса 

рекомендуется использовать хэштеги: 

#цдютик_музейобразовательнойорганизации. 

VI. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

6.1.  Критерии оценки работ: 

6.1.1.  Направление «Экскурсоводы»: 

-  цели, задачи, новизна - до 5 баллов; 

-  структура экскурсии, соответствие названия содержанию — 

до 5 баллов; 

-  логичность изложения и стиль — до 5 баллов; 



- содержание экскурсии - до 5 баллов; 

-  методика исследования, авторский вклад - до 5 баллов; 

-  представление экскурсии, владение материалом - до 5 

баллов; 

-  использование наглядности (фото-, видеоматериалы) - до 2 

баллов; 

-  наличие подтвержденной страницы музея на федеральном 

портале «Школьные музеи» (https://fcdtk.ru/) - до 10 баллов; 

-  дополнительные баллы - до 3 баллов. 

Максимальная оценка - 45 баллов. 

6.1.2.  Направление «Музеи»: 

-  структура - до 5 баллов; 

-  фондовая работа в музее - до 5 баллов; 

-  экспозиционная работа в музее - до 5 баллов; 

-  личный вклад руководителя в разноплановую работу - до 5 

баллов; 

-  вклад обучающихся в работу музея - до 5 баллов; 

-  использование музейных материалов в образовательном и 

воспитательном пространстве - до 5 баллов; 

-  наличие подтвержденной страницы музея на федеральном 

портале «Школьные музеи» (https://fcdtk.ru/) - до 10 баллов; 

-  дополнительные баллы - до 2 баллов. 

Максимальная оценка - 42 балла. 

6.1.3.  Направление «Авторская песня о музее образовательной 

организации»: 

-  соответствие текста и мелодии - до 5 баллов; 

-  авторская оригинальность произведения - до 5 баллов; 

-  соответствие тематике конкурса и заявленной номинации - 

до 5 баллов; 

-  исполнительское мастерство - до 5 баллов; 

-  качество и профессионализм аранжировки мелодии, запись 

песни - до 5 баллов. 

Максимальная оценка - 25 баллов. 
6.1.4. Направление «Разработка методического материала по 

организации воспитательной и образовательной деятельности в музее 
образовательной организации»: 

− новизна, актуальность материала в соответствии с направлениями – 
до 5 баллов; 

− полнота и информативность материала – до 5 баллов; 

− качество оформления и наглядность материала – до 5 баллов; 

− стиль и доходчивость изложения, логичность структуры материала – 
до 5 баллов; 

− возможность транслирования содержания материалов или опыта 
работы в регионы Российской Федерации – до 5 баллов; 

− дополнительные баллы жюри – до 2 баллов. 

https://fcdtk.ru/
https://fcdtk.ru/


Максимальная оценка – 27 баллов.  

6.1.5. Номинации «Лучшая школьная неделя «Музей и дети» и 

«Лучшая районная неделя «Музей и дети»:  

– уровень организации, массовости, открытости и гласности – 5 баллов; 

– разнообразие и инновационность форм и методов – 5 баллов; 

– вовлеченность учащихся в подготовку и проведение Недели, наличие 

системы отслеживания результатов – 5 баллов; 

– качество представления материалов – 2 балла; 

– реализация социального партнерства в рамках Недели – 3 балла. 

Максимальная оценка – 20 баллов. 

VII. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ 

7.1.  Для участия в Конкурсе от каждого образовательного 

учреждения направляется не более одной работы в каждой номинации 

и каждой возрастной группе. 

7.2. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 27 сентября 

2023 года направить в оргкомитет Конкурса в электронном виде на 

электронную почту yakddt@ya.ru или pashetnih@mail.ru следующие 

материалы: 

-  заявку на участие в муниципальном конкурсе школьных 

музеев (приложение № 1 к настоящему Положению);  

-  информацию о проведении школьного этапа в 

образовательном учреждении (приложение № 2 к настоящему 

Положению); 

-  заявления-согласия на обработку персональных данных 

обучающихся- участников конкурса (приложение № 3 к настоящему 

Положению). 

7.3.  Материалы не принимаются:  

-  если представленный конкурсный материал ранее 

направлялся для участия в конкурсах подобной тематики;  

-  если в муниципальный оргкомитет направлен неполный 

пакет документов для участия в Конкурсе.  

7.4.  Представленные позднее указанного срока приема 

материалы не рассматриваются. 

VIII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ  

8.1.  Конкурсные материалы оценивает жюри. Решение жюри 

оформляется протоколом и не подлежит пересмотру. Жюри оставляет за 

собой право при равном количестве баллов присуждать несколько 

призовых мест. 

8.2.  Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами 

управления образования. 

8.3. Победители и призеры Конкурса будут рекомендованы для 

участия в региональном этапе Всероссийского конкурса школьных 

музеев Российской Федерации.

mailto:yakddt@ya.ru
mailto:pashetnih@mail.ru


Приложение № 1  

к Положению о проведении муниципального 

конкурса школьных музеев - регионального этапа 

Всероссийского конкурса школьных музеев 

Российской Федерации 

ЗАЯВКА 

на участие в региональном этапе Всероссийского конкурса школьных музеев Российской Федерации 

Номинации «Лучшая школьная Неделя «Музей и дети», «Лучшая районная Неделя «Музей и дети» 

№ п/п Наименование муниципального 

образования 

Номинация Наименование 

образовательной организации 

Ф.И.О., должность 

автора (-ов) 

1     

2     

Направление «Экскурсоводы» 

№ 

п/

п 

Наименование 

муниципально

го 

образования 

Номинац

ия 

Название 

конкурсно

й работы 

Активная 

ссылка на 

размещенн

ый в сети 

интернет 

видеоролик 

Наименование 

музея 

образовательн

ой 

организации 

Адрес 

образовательн

ой 

организации 

Ф.И. 

участник

а 

Клас

с 

Ф.И.О. 

руководите

ля  

Должность 

руководите

ля 

Контактный 

телефон 

руководите

ля 

1            

Направление «Музеи» 

№ 

п/

п 

Наименование 

муниципально

го 

образования 

Номинац

ия 

Название 

конкурсно

й работы 

Активная 

ссылка на 

размещенн

ый в сети 

интернет 

видеоролик 

Наименование 

музея 

образовательн

ой 

организации 

Адрес 

образовательн

ой 

организации 

Ф.И. 

участник

а 

Клас

с 

Ф.И.О. 

руководите

ля 

Должность 

руководите

ля 

Контактный 

телефон 

руководите

ля 

1            



Направление «Авторская песня о музее образовательной организации» 

№ 

п/

п 

Наименование 

муниципально

го 

образования 

Номинац

ия 

Название 

конкурсн

ой работы 

Ссылка на 

авторскую 

песню о музее 

образовательн

ой 

организации 

Наименование 

музея 

образовательн

ой 

организации 

Адрес 

образовательн

ой 

организации 

Ф.И. 

участни

ка 

Клас

с 

Ф.И.О. 

руководите

ля  

Должность 

руководите

ля 

Контактны

й телефон 

руководите

ля 

1            

 

Направление «Разработка методического материала по организации воспитательной и образовательной деятельности в музее 

образовательной организации» 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Номинация Название 

конкурсной 

работы 

Разработанный 

методический 

материал 

Наименование 

образовательной 

организации 

Адрес 

образовательной 

организации 

Ф.И.О. 

участника (-

ов) 

Должность 

участника (-

ов) 

Контактный 

телефон 

участника (-

ов) 

1          

 

 

 

_____________                                                                                          ____________                             ________________________ 

Должность         Подпись     расшифровка (Ф.И.О.) 

 

МП 

 



Приложение № 2  

к Положению о проведении 

муниципального конкурса 

школьных музеев - регионального 

этапа Всероссийского конкурса 

школьных музеев Российской 

Федерации 

 

Информация о проведении школьного и муниципального этапов  

в муниципальном образовании 

 

Школьный  

этап 

Муниципальный  

этап 

Сроки 

проведения 

Кол-во 

образоват. 

организаций, 

ед. 

Кол-во 

участников, 

чел. 

Сроки 

проведения 

Кол-во 

образоват. 

организаций, 

ед. 

Кол-во 

участников, 

чел. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к Положению о проведении 

муниципального конкурса 

школьных музеев - регионального 

этапа Всероссийского конкурса 

школьных музеев Российской 

Федерации 

 

Директору ГАУДО БОЦДЮТиЭ  

В.А. Ченцову 

родителя _____________________  
(фамилия. имя, отчество ребенка) 

обучающегося _______ класса 
________________________________ 

___________________________ 
(основное место учебы) 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ-СОГЛАСИЕ 

 НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я, _____________________________________________________________________ , 

проживающий (ая) по адресу: ___________________________________________ , 

в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» подтверждаю своё согласие на обработку государственным автономным 

учреждением дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского и 

юношеского туризма и экскурсий» персональных данных моего ребенка (сына, дочери) 

________________________________________________________________, 

участника областного конкурса школьных музеев - регионального этапа Всероссийского 

конкурса школьных музеев Российской Федерации, включающих следующие данные:  

-  фамилия, имя, отчество; 

-  образовательная организация, класс. 

Я согласен (сна) с тем, что фото, видеоизображения моего ребенка, его имя, интервью с ним 

могут быть использованы без ограничения по времени организаторами в некоммерческих 

целях, включая печатную продукцию и размещение в сети Интернет. Оставляю за собой 

право отозвать своё согласие посредством составления соответствующего письменного 

документа. 

 

Подпись ___________   ___________________________________________  
                                                                                         (фамилия, имя, отчество родителя) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 2  

к приказу начальника управления  

образования администрации  

Яковлевского городского округа 

от 22 марта 2023 г. № 310 

 

Состав муниципального оргкомитета с правом жюри 

муниципального конкурса школьных музеев 

 
 

Пашетных Е.П. - начальник отдела  воспитания и дополнительного 

образования управления образования, председатель 

оргкомитета 

Пономарева Е.В. - директор, педагог дополнительного образования МБУ 

ДО «Дом творчества» 

Новикова Е.И. - директор МКУК «Историко-краеведческий музей 

Яковлевского городского округа» 

Горбачева Е.Г. - заместитель директора, педагог дополнительного 

образования  МБУ ДО «Дом творчества» 

Апаршева Т.Н. - методист, педагог дополнительного образования  МБУ 

ДО «Дом творчества» 

 

 


